報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2020 年 9 月 30 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

２０２０年度市民大学公開講座（秋学期）オンライン開催について

内  容

   下関市立大学附属地域共創センターは、その活動の一つに、市民を対象に公開講座を

開設する地域教育活動を実施しています。この度、2020 年度市民大学公開講座（秋学期）

を下記のとおりオンラインにて開催いたしますので、ご案内申し上げます。

１．内 容

  講座①～⑤とも詳細は別紙のとおり。講座により内容が異なります。

 ２．講 師

講座①川野祐二 教授、講座②川波洋一 学長、講座③福本純子 特任教員、

講座④西田雅弘 教授、講座⑤三科仁伸 准教授

  ３．日時等

  日 時：講座①１０月１４日（水）18:30～20:00、講座②１０月２２日（木）18:30～20:00

      講座③１１月１８日（水）18:30～20:00、

講座④１２月 ７日（月）18:30～20:00、講座⑤１２月１５日（火）18:30～20:00

     ※オンライン開催（Zoom を使用）のため自宅等で視聴可（学内での視聴は不可）

  受講料：無料（ただし視聴に伴う通信料は各自負担）

  対 象：一般（高校生以上）

  定 員：講座①～⑤各３０名

  申込締切：講座①１０月８日（木）、講座②１０月１６日(金)、講座③１１月１２日（木）、

講座④１２月１日（火）、講座⑤１２月９日（水）

  申込方法：下関市立大学ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ「公開講座」から申込のメールフォームがあります（推奨）。

または、住所、氏名（ふりがな）、年齢、性別、電話番号、メールアドレス（必須）を

記載の上、E-mail、はがき、FAX にてお申込みください。

 ４．申込みおよび問合せ先

  下関市立大学附属地域共創センター

  〒７５１-８５１０ 下関市大学町二丁目１番１号

  電話：０８３-２５４-８６１３  ＦＡＸ：０８３-２５３-１６２２

  E-mail.：chiikikyoso@shimonoseki-cu.ac.jp

※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、本学内での視聴はできません。

問い合わせ先・担当者連絡先

経営企画グループ長 地域共創班長 担当者 連絡先

あみたゆたか こやまたけし みやもときよし
083-254-8613

網田裕 小山英 宮本起禎

提出日 2020 年 9 月 30 日
広報連絡先

（経営企画班）
Tel.083-254-8707 koho@shimonoseki-cu.ac.jp

mailto:chiikikyoso@shimonoseki-cu.ac.jp
mailto:koho@shimonoseki-cu.ac.jp

大学HP https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

Click

送 付 先 〒７５１-８５１０ 下関市大学町二丁目１番１号
下関市立大学附属地域共創センター
FAX 083-253-1622

オンライン開催のため自宅等で視聴可（本学内は不可）

各講座により異なります。
※詳細は講座毎に記載しています。

申込締切

申込方法 裏面「申込について」を参照の上、WEB（推奨）・
はがき・郵送・FAXまたはメールにてお申込みください。

但し、Zoomの使用が可能な方（※Zoomとは：裏面参照）

受講料は無料ですが、
視聴に伴う通信料は
各自でご負担下さい。連 絡 先

（電話番号）

住 　 所

氏 　 名

ふりがな

無料

無料

無料

無料

無料

10/ 8

10/16

11/12

12/ 1

12/ 9

10/14

10/22

11/18

12/ 7

12/15

インフォーマルグループと経営

シニアのための英語講座

人と野生動物の社会学

西田教授の倫理学ゼミナール（終）

今こそ知りたい渋沢栄一

～公式組織と非公式集団のマネジメント

～英語劣等生の英語克服体験

～現代農山村の鳥獣被害を事例に

～「世界市民」とはだれのことか？

～“日本資本主義の父”の足跡をたどる

1
2
3
4
5

○印 講　座　名 申 込 締 切 受講料開講日

歳

2020年度 下関市立大学市民大学公開講座受講申込書
受講希望の講座に○印を付け、太枠内を記入してください。

2020年度

下関市立大学
市民大学公開講座
受講生募集（秋学期）

※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、本学内で視聴はできません。

※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、本学内で視聴はできません。

WEBから
お申込みができます。

地域共創センター
公開講座のホームページへ

年  齢
メールアドレス

男  ・  女

＠

○ 下関市立大学ホームページ「公開講座」からお申込みができます。（推奨）
○ はがきでお申込みの場合は、下記申込書の内容をすべてご記入の上、下記送付先へ
　 郵送ください。
○ 郵送・ファックスでお申込みの場合は、下記申込書をご記入の上、送付ください。

受講者の決定 受講者の決定については、先着順といたします。受講決定者には後日、メールにてお知ら
せします。また、開講日当日までに Zoom（※）で視聴できるご案内メールを送ります。
（当日視聴する機器で開くことができるメールアドレスを申込書にご記入ください。）

受 講 料 受講料は、今回は無料です。ただし、視聴に伴う通信料は各自でご負担ください。

そ の 他 設定方法や当日の通信トラブル等について、個別に対応することができません。予めご了
承下さい。

※Zoomとは Zoomとはテレビ会議と同様に映像（ビデオ）と音声を使って、離れた相手とのコミュニ
ケーションを可能にするアプリです。Zoomを使用したオンライン講座となりますので、
お申込み後、各自でZoomアプリをインストールするなどし、設定等を行ってください。
（無償版で視聴できます）視聴環境により、カメラ、マイクが必要になる場合があります。

申 込 に つ い て

〒751-8510 下関市大学町二丁目１番１号
下関市立大学附属地域共創センター　市民大学公開講座　係
TEL　083－254－8613　FAX　083－253－1622
メール　chiikikyoso@shimonoseki-cu.ac.jp

Zoom使用のオンライン会議が初めて
の方も、この機会にぜひご参加ください。

シニアのための英語講座
　～英語劣等生の英語克服体験

講座

2
◎対象/一般（高校生以上）
◎形式/講演

講
師

日

程

備
考

場
所
定
員
受
講
料

内

容

申
込
締
切
日

川波　洋一
（下関市立大学 学長）
オンライン開催のため
自宅等で視聴可

10/22
木曜日

18:30～20:00

10/16

無料
30名（先着順）

　経済学という専門分野の研究を行う上で英語の活用
は欠かせません。専門書を読んだり、英語で論文を執
筆したり、講演・講義をしたり、外国人と討論したり、
国際学会で発表したり、と英語を駆使することは必須
です。私自身、英語そのものは得意な分野ではありま
せんでした。この講座では英語劣等生の英語克服体験
についてお話しします。

1回

インフォーマルグループと経営
　～公式組織と非公式集団のマネジメント

講座

1
◎対象/一般（高校生以上）
◎形式/講演

講
師

日

程

備
考

場
所
定
員
受
講
料

内

容

申
込
締
切
日

川野　祐二
（下関市立大学 教授）
オンライン開催のため
自宅等で視聴可

10/14
水曜日

18:30～20:00

10/8

無料
30名（先着順）

　組織のなかに出現する非公式集団（インフォーマル
グループ）が、職場の居心地と組織能力を決定づける。
この自然発生的に、もしくは意図的に作られた集団は、
いつの間にか暗黙のルールを形成し、組織のモラルま
で支配する。公式組織とインフォーマルグループの二
重構造について論考する。

1回

今こそ知りたい渋沢栄一講座

5
◎対象/一般（高校生以上）
◎形式/実習

講
師

日

程

備
考

場
所
定
員
受
講
料

内

容

申
込
締
切
日

三科　仁伸
（下関市立大学　准教授）
オンライン開催のため
自宅等で視聴可

12/15
火曜日

18:30～20:00

12/9

無料
30名（先着順）

　皆さんは、渋沢栄一について知っていますか？
2021年には大河ドラマの主人公として取り上げら
れ、2024年には1万円札の新しい顔に採用されま
す。この講義では、最新の研究成果に基づいて、渋
沢栄一の活動や思想について、主に経済史的観点か
らお話ししていきます。

講
師
場
所
定
員
受
講
料

内

容

申
込
締
切
日

12/1

西田教授の倫理学ゼミナール（終）
　～「世界市民」とはだれのことか？

講座

4
◎対象/一般（高校生以上）
◎形式/ゼミナール

日

程

備
考

西田　雅弘
（下関市立大学 教授）
オンライン開催のため
自宅等で視聴可

12/7
月曜日

18:30～20:00
無料

30名（先着順）

　カントの平和論を手がかりにして「世界平和」に
ついて考えます。キーワードは「世界市民」です。
「世界市民」とは、どのような「市民」なのでしょ
うか？

1回

人と野生動物の社会学講座

3
◎対象/一般（高校生以上）
◎形式/講演

講
師

日

程

備
考

場
所
定
員
受
講
料

内

容

申
込
締
切
日

福本　純子
（下関市立大学 特任教員）
オンライン開催のため
自宅等で視聴可

11/18
水曜日

18:30～20:00

11/12Zoomを使用します。Zoomを使用します。

Zoomを使用します。Zoomを使用します。

Zoomを使用します。

無料
30名（先着順）

　近年日本では鳥獣などによる被害が深刻化し、人
と野生動物との関係が変化してきています。本講座
では、農山村に暮らす人びとが鳥獣被害にどう向き
合っているのか、具体的な事例を通してみることで、
人と野生動物の関係の変化について社会学的に考え
ます。

2020年度 秋学期

～“日本資本主義の父”の足跡をたどる

1回

1回

　～現代農山村の鳥獣被害を事例に

※都合により日時等の変更、開催の中止があります。

下関市立大学 市民大学公開講座 オンライン開催

	2020報道投込み記事
	aki2020（保護なし）
	市民大学公開講座2020秋学期オモテ
	市民大学公開講座2020秋学期ナカ